
 
 

COMUNE DI TREGNAGO 
Provincia di Verona 

Tel. (045) 7808035/6508630 -  Fax  6500040 - Part. IVA e C.F. 00265460238 
e-mail: segreteria@comune.tregnago.vr.it 

 

AREA TECNICA 

DETERMINAZIONE N.  94  DEL 15/02/2010 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO AL GEOM. ANDREA PICCININI DI TREGNAGO 

DELL’INCARICO PROFESSIONALE DI PROGETTAZIONE ED 
ESECUZIONE DEL PIANO DI SICUREZZA RELATIVO ALLA  
MANUTENZIONE DEL MANTO DI COPERTURA DELLA PALAZZINA 
ADIBITA AD ALLOGGI DELLA LOCALE STAZIONE DEI CARABINIERI. 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

�

Visti: 
•  gli artt. 107 e 109 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.; 
•  il decreto sindacale n. 28/10 del 20 gennaio 2010, prot. n. 769, con il quale è stato nominato il 

sottoscritto Segretario-Direttore generale, dott. Vincenzo Aramini, quale titolare della posizione 
organizzativa n. 3 “ Area Tecnica”; 

•  la deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 del 29.12.2009, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione relativo all’esercizio 
finanziario 2010; 

•  la deliberazione di Giunta Comunale n. 204 del 29.12.2009, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.), relativo all’esercizio finanziario 2010; 

Premesso che con deliberazione di Giunta Comunale n. 17 del 11.02.2010, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato dato mandato al Responsabile dell’Area Tecnica di questo 
Comune di predisporre ed adottare tutti gli atti necessari all’attivazione delle procedure previste per 
l’affidamento dei lavori di sistemazione del manto di copertura della palazzina sita in Via C. Battisti, 
di proprietà comunale ed adibita ad alloggi dei Carabinieri della locale Stazione; 

Ritenuto, data la carenza in organico di personale tecnico provvisto della necessaria 
professionalità, di avvalersi di un tecnico esterno al quale affidare l'attività di progettazione ed 
esecuzione del piano di sicurezza, relativo ai lavori in oggetto;  

Richiamati: 
- l'articolo 90, comma 1, del D.Lgs. 12.04.2006 n. 163, in base al quale la redazione del progetto 

preliminare, definitivo, esecutivo, nonché lo svolgimento di attività tecnico-amministrative 
connesse alla progettazione, possono essere affidati, in alcuni casi, tra i quali la carenza in 
organico di personale tecnico, ai soggetti di cui al comma 1, lettere d), e), f) e g); 

- l'articolo 50 del D.P.R. 21 dicembre 1999, n. 554, che detta disposizioni generali sulle 
procedure da seguire per l'affidamento di servizi attinenti all'architettura ed all'ingegneria; 

- l’art. 125 del D.Lgs. 12.04.2006 n. 163, “Codice dei contratti”, il quale, al comma 11, prevede 
l’affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento, di servizi e forniture di importo 
inferiore a 20.000,00= euro; 

- l’art. 13 del Regolamento comunale per lavori, forniture e servizi in economia, approvato con 
deliberazione di C.C. n. 59 del 28/11/2006, esecutiva, il quale, all’art. 13, comma 4, prevede 
che “si prescinde dalla richiesta di pluralità di preventivi e si può trattare direttamente con un 
unico interlocutore nei seguenti casi: ….e) nel solo caso di servizi o forniture, quando l'importo 
della spesa non superi l'ammontare di euro 20.000,00=”; 
Interpellati pertanto, per l’incarico in oggetto, il geom. Matteo Dal Forno, con studio in 

Tregnago, Via C. Cipolla n. 41/A, il geom. Leopoldo Rancan dello Studio Erregi, con sede in Illasi, 
Via S. Bartolomeo, n. 8 e il geom. Andrea Piccinini, con studio in Tregnago, Via del Lavoro, n. 2, i 
quali: 



 
- dispongono dei requisiti, delle competenza e della professionalità necessaria ad espletare 

l'incarico, in considerazione della natura specialistica dello stesso; 
- dispongono dell'esperienza necessaria, per aver svolto incarichi analoghi, con particolare 

riferimento all'attività di progettazione di impianti; 
Visti i seguenti preventivi di spesa presentati dai tecnici sopra citati: 
- geom. Matteo Dal Forno: preventivo acquisito al protocollo comunale in data 10.02.2010 

con il n. 1024, dove viene richiesta la somma complessiva di € 1.872,00; 
- geom. Leopoldo Rancan dello Studio Erregi: preventivo acquisito al protocollo comunale in 

data 11.02.2010 con il n. 1874, dove viene richiesta la somma complessiva di € 936,00=; 
- geom. Andrea Piccinini: preventivo acquisito al protocollo comunale in data 12.02.2010 con 

il n. 1970, dove viene richiesta la somma complessiva di € 998,40=; 
Precisato che le cifre sopra esposte sono tutte comprensive di contributo integrativo 4%, IVA 

20% e ritenuta d’acconto;  
Dato atto che il geom. Rancan, con mail del 12.02.u.s, ha comunicato di non poter garantire 

l’esecuzione dell’incarico nei tempi concessi dal Comune di Tregnago; 
Esaminati pertanti i preventivi degli altri due professionisti interpellatii e ritenuto di affidare 

l’incarico al geom. Andrea Piccinini, per la somma complessiva di € 998,40=; 
Precisato che, dell’affidamento di tale incarico, è stata data idonea informazione preventiva alla 

Giunta comunale; 
Dato atto della compatibilità del presente provvedimento con quanto previsto dal “Regolamento 

comunale per affidamento degli incarichi di collaborazione, di studio o di ricerca, ovvero di 
consulenza a soggetti estranei all’amministrazione ex art. 3 commi 55-56-57 L.244/2007 
(finanziaria 2008)”, approvato con D.G.C. n. 13 del 31.01.2008, esecutiva; 

Visti: 
- l'articolo 2222 e seguenti del codice civile, in materia di contratti d'opera intellettuali; 
- gli articoli 183 e 191, sugli impegni di spesa e relative modalità di assunzione, del D.Lgs. 

18.08.2000 n. 267;  
- l'articolo 192, che attribuisce ai dirigenti la competenza ad adottare, prima della stipula dei 

contratti, apposita determinazione a contrattare, con cui definire fine, oggetto, forma e clausole 
essenziali del contratto, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base, 
del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.;  

D E T E R M I N A 

1. Di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, al geom. Andrea Piccinini, con studio in 
Tregnago, Via del Lavoro, n. 2, l'incarico relativo alla progettazione ed all’esecuzione del piano 
di sicurezza relativo ai lavori di manutenzione del manto di copertura della palazzina adibita 
agli alloggi dei Carabinieri della locale Stazione. 

2. Di corrispondere al suddetto professionista esterno il corrispettivo lordo di € 998,40=. 

3. Di precisare che la spesa derivante dall’affidamento del presente incarico sarà ricompresa 
nell’intevento 1.01.06.03 SIOPE 1307, cap 1086 “Prestazioni professionali per studi, 
progettazioni, direzioni lavori, collaudi” gestione competenza del Bilancio di Previsione e del 
Peg E.F. 2010. 

4. Di precisare, ai sensi dell'art. 192, del D.Lgs. 267/2000 che: 
- il fine e l’oggetto del presente incarico sono qualli indicati al precedente punto 1); 
- le clausole ritenute essenziali sono quelle contenute nel preventivo di spesa, presentato dal 

professionista affidatario in data 12.02.2010, acquisito al protocollo comunale con il numero 
1970/2010, in premessa citato; 

- il contratto sarà stipulato nella forma della lettera commerciale; 
- onorario: quello indicato al precedente punto 2); 
- i pagamenti saranno effettuati in unica soluzione, previa presentazione al protocollo 

generale dell'Ente dell'avviso di parcella e successiva fattura. 

5. Di rendere noto l'affidamento di cui trattasi, unitamente alle motivazioni della scelta effettuata, 
mediante pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio comunale, fatte salve 
ulteriori forme (anche cumulative, per esigenze operative). 



 
 

 
Il Responsabile dell’Area Tecnica 

Dott. Vincenzo Aramini 
 
 



 
 

 
ATTESTAZIONE REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il sottoscritto dott. Massimo Dal Ben, Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria-

Tributaria, appone il visto di regolarità contabile ai sensi dell’ art. 151, IV comma, del Decreto 
Legislativo n. 267/2000 e attesta la copertura finanziaria. 
 
 
Impegno reg.to al n° 169/10 Il Responsabile Dell’Area  
 Economica-Finanziaria-Tributaria 
lì …15/02/10……………………. Dott. Massimo Dal Ben 
 
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio 
del Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 
Lì, 15/02/2010 La Responsabile del Servizio 
 Nogarole Giuseppina Wilma 
 
 
 
 
 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE IN CARTA LIBERA USO AMMINISTRATIVO. 
 
Tregnago, lì …………………….. 
 
 L’Incaricato 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 


